Cambsoria autem et obolostatica, et si mercatoribus vel aliquibus aliis permittuntur, regibus tamen et principibus, quos decet esse quasi semideos, exercere non congruit, nisi¹ primam speciem pecuniative, que est yconomica et quasi naturalis². Decet enim ipso habundare in possessionibus et in redditibus, ex quorum fructu pro defensione regni et pro³ aliis necessariis possint habundare pecunia. [p. 375]

¹ *Druck Rom 1607: Nam*

² *Im Druck Rom 1607 folgt: decet*

³ *pro fehlt im Druck Rom 1607*

Umtauschgewinn und Umschmelzen geziemen sich auch dann nicht für Könige und Fürsten, wenn sie Händlern oder bestimmten anderen Menschen erlaubt werden. Denn Erstere müssen wie Halbgötter sein. Die erste Art der Geldwirtschaft, die fast wie von Natur zur Hauswirtschaft gehört, schickt sich für sie. Sie müssen nämlich über reichlich Besitz und Einkünfte verfügen, damit sie aus dem Ertrag mehr als genug Geld für den Schutz des Reiches und dazu, was sonst noch nötig ist, haben.

Capitulum XI: Quod usura est simpliciter detestabilis et quod eam decet reges et principes prohibere

Quarta species pecuniative, quam Philosophus appellat “takos”, sicut duplici nomine nominatur, sic duplici via investigare possumus eam detestabilem esse. Vocatur enim primo denariorum partus, ex quo nomine arguit Philosophus primo *Politicorum* eam contra naturam esse. Nam parere et generare et multiplicari in se ipsis est proprium naturalibus et est contra naturam artificialium. Stanna¹ enim et arche, quia sunt artificialia, quantumcunque simul existant, nunquam se ipsis multiplicarent². Animalia vero, quia sunt res naturales, simul manencia generant et pariunt et se ipsa augent. Volens ergo³ denarios ipsos in se ipsis multiplicari, ut quod decem post lapsum temporis fiant viginti, vult, quod artificialia se ipsa multiplicent, et quia hoc est contra naturam artificialium, cum denarius sit quid [fol. CCXXII^r] artificiale, bene dictum est, quod dicitur *Politicorum* primo⁴, usuram esse quid detestabile et contra naturam.

Secundo huiusmodi pecuniativam⁵ possumus ostendere detestabilem esse ex alio nomine, quo nominatur, ut quia dicitur usura, quod quasi idem est quod rapina usus. In usura enim usus rapitur et usurpatur, vel idem venditur bis vel venditur ibi usus, qui non est suus. Ad cuius evidenciam sciendum, quod, licet aliud sit res, aliud usus rei, ut aliud⁶ est domus et aliud inhabitare ipsam, in aliquibus tamen nunquam concessio usus separari potest a concessione substantie. In quibuscunque ergo⁷ potest concedi usus rei absque eo, quod concedatur⁸ eius substantia. Potest inde accipi pensio, dato, quod res illa [fol. 253^{va}] in nullo deterioretur⁹. Set, si non potest concedi usus absque concessione substantie, quantum ad talem usum non est pensio aliqua accipien[p. 375]da, quod¹⁰, si accipiatur, erit ibi usura, idest rapina usus.